
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 «16» апреля 2024 г.                                                                               № 78 

 

Об утверждении размера родительской платы  

за присмотр и уход за детьми в образовательных  

организациях, реализующих образовательные  

программы дошкольного образования  

Краснояружского района 

 

В целях обеспечения эффективного функционирования дошкольных 

образовательных организаций, социальной защиты малообеспеченного 

населения и на основании постановления правительства Белгородской 

области от 24 июля 2023 года № 409-пп «Об установлении среднего размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, в Белгородской 

области в 2023 году», администрация Краснояружского района 

постановляет: 

1. В 2023 году: 

- утвердить родительскую плату, взимаемую за присмотр и уход за  

детьми дошкольных образовательных организациях городской территории с 

1 января в размере 1750 рублей в месяц;  

- утвердить родительскую плату, взимаемую за присмотр и уход за  

детьми в дошкольных образовательных организациях сельских территорий с 

1 января в размере 1550 рублей в месяц, с 1 сентября в размере 1650 рублей в 

месяц.  

2. Освободить от платы родителей (законных представителей) за детей 

– инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей 

с туберкулезной интоксикацией, посещающих дошкольное образовательное 

учреждение. 

3. Предоставить льготу родителям из многодетных семей за 

содержание детей в дошкольных учреждений в размере 50% от начисленной 

родительской платы. 

Информация о предоставлении льгот по уплате родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования размещается в 

Единой государственной системе социального обеспечения. 



4. Выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за   

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования  производить с учетом среднего 

размера родительской платы  на 2023 год - 1700 рублей. 

5. Управлению    финансов   и    бюджетной    политики администрации     

Краснояружского  района  выделить денежные средства из бюджета по 

разделу «Образование» на: 

- компенсацию  льгот: родителям из многодетных семей в размере 50% 

от начисленной родительской платы; родителям (законным представителям) 

за детей – инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей с туберкулезной интоксикацией в размере 100% от 

начисленной родительской платы; 

- возмещение разницы между расходами за присмотр и уход за детьми 

в дошкольных образовательных организациях  и утвержденной родительской 

платой.  

  6. Признать утратившим силу постановление  администрации района от 

06 декабря  2021 года  №334 «Об утверждении размера родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования Краснояружского 

района». 

7. Настоящее постановление в пунктах 2-6 распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

8. Информационно-техническому отделу администрации района 

(Люлюченко М.В.) разместить данное постановление на официальном сайте 

органов местного самоуправления Краснояружского района, отделу 

социальных коммуникаций и СМИ администрации района (Исмайлова Г. З.) 

опубликовать постановление в газете «Наша жизнь», а также в сетевом 

издании «Наша жизнь 31». 

 Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации  Краснояружского района  

Мовчан В.А. 

 

 

 Глава администрации 

Краснояружского района                                                           А.Е.  Миськов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


